
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 363 del 28/06/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PER SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA PRESSO LE SCUOLE
PRIMARIE DEL COMUNE DI VALENZA SERVIZIO INTEGRATIVO ASILO NIDO
COMUNALE E CENTRO ESTIVO SCUOLE INFANZIA ANNI SCOLASTICI
2024/2025, 2025/2026 E 2026/2027 – DETERMINA A CONTRARRE.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE

Arch. Paola Tardito

Visti:

- l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: ''Conferimento di incarico dirigenziale

all’Arch. Paola Tardito per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio

Sport” - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro'';

- il Decreto Sindacale n. 3 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente ad “interim”

all’Arch. Paola Tardito per i Servizi Finanziari, Tributi e Personale. Attribuzione delle funzioni

dirigenziali. Individuazione Datore di Lavoro”;

Premesso che:

- occorre affidare il contratto di concessione dei servizi di:

- pre e post scuola presso le scuole primarie del Comune di Valenza



- il servizio integrativo di asilo nido comunale

- il centro estivo scuole d’infanzia statali per gli anni scolastici 2024/2025,2025/2026 e 2026/2027

ad idonea ditta in possesso di adeguati requisiti per l’esecuzione delle prestazioni;

- la predetta concessione riguarda la gestione dei seguenti servizi:

1) l’organizzazione, la gestione e l’amministrazione del “Servizio Integrativo Estivo asili nido e

centro estivo per le scuole dell’infanzia statali”, per bambini dai 3 mesi ai 6 anni, con

recettività complessiva pari a n. 70 posti (n. 30 posti per i bambini di asilo nido comunali e

n. 40 posti per bambini scuole dell’infanzia statali) che si svolgeranno rispettivamente

presso l’Asilo nido ‘’Arcobaleno’’ - Via Camurati n. 39, e la scuola dell’infanzia di Via

Camurati n. 35, con annessi giardini fruibili;

2) il servizio di accoglienza pre-scuola da effettuarsi presso le scuole primarie cittadine;

3) il servizio di post scuola “Pomeriggiando” da effettuarsi presso le scuole primarie ‘’Don

Minzoni’’ e ‘’7 F.lli Cervi’’;

Considerato che il contratto rientra tra i cosiddetti contratti di concessione disciplinati dal Libro IV Parte II

del Codice dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 (art. da 176 a 192);

Dato atto che:

- il concessionario è tenuto a gestire il servizio educativo e sociale con propria organizzazione, nel

rispetto e secondo le modalità previste dalla normativa nazionale e regionale, nonché nel rispetto

del progetto educativo ed organizzativo presentato in sede di gara;

- in generale, i servizi richiesti al Concessionario comprendono:

a. l’offerta di un servizio educativo inteso come luogo di formazione, di cura e di socializzazione

nella prospettiva di consentire al bambino il raggiungimento del benessere psicofisico e

dell’armonico sviluppo delle potenzialità cognitive, affettive, motorie e relazionali, mediante

interventi che favoriscano l’autonomia del bambino, assicurando un’attenta vigilanza, le necessarie

cure igieniche, la predisposizione dell’ambiente e la scelta delle proposte educative adeguate alle

varie fasi di sviluppo e in rapporto alle diverse fasce di età dei bambini, in ragione del progetto

educativo proposto in sede di gara;

b. il sostegno alle capacità educative dei genitori, fornendo altresì le dovute informazioni,

assicurando un dialogo costante;

c. la destinazione di particolare cura all’ambientamento del bambino;

- l’organizzazione dei servizi sarà nella diretta gestione e responsabilità del concessionario degli

spazi;

Considerato che:

- il valore stimato della concessione in oggetto ammonta a presunti € 237.000,00 determinato dalla

somma dei ricavi provenienti dalle rette e del contributo erogato dall’Amministrazione Comunale



stimato in € 102.000,00 quale corrispettivo a corpo per tutti i servizi relativi al pre e post scuola e la

somma dei ricavi provenienti dalle rette e del contributo erogato dall’Amministrazione di €

9.000,00 quale corrispettivo a corpo per tutti i servizi relativi ai servizi di centri estivi per il periodo

di contratto;

- il valore della concessione non tiene conto dei costi per la sicurezza necessari per l’eliminazione dei

rischi da interferenze, previsti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, in quanto dalla redazione del

Documento unico di valutazione dei rischi (Duvri) non sono stati rilevati tali rischi e pertanto tali

costi sono pari a € 0,00;

Richiamato l’art. 187 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 in base al quale - trattandosi di contratto di concessione
avente importo inferiore alle soglia di rilevanza comunitaria – l’ente procederà mediante procedura
negoziata senza pubblicazione di un bando di gara previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10
operatori economici;

Considerato che ai sensi dell’art. 17, del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Visto il comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, per cui la stipulazione dei contratti pubblici deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi:
1. il fine che il contratto intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Atteso che:
- la finalità del contratto sono la progettazione, organizzazione, gestione e amministrazione dei

servizi di attività extrascolastiche di pre scuola e post scuola (pomeriggiando) delle scuole primarie

del Comune di Valenza per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 del servizio

integrativo di asilo nido comunale e del servizio di centro estivo scuole d’infanzia statali per gli anni

2025, 2026 e 2027 nel rispetto delle finalità degli standard e dei criteri di funzionamento dei servizi

definiti dalla normativa regionale, dalle leggi di settore vigenti e future, del capitolato e della

proposta educativo, organizzativo e gestionale presentata dall’operatore economico;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione dei servizi suindicati;

- le modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di

gara di cui all’art. 187, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa;

Preso atto che:



- per la concessione del servizio integrativo di asilo nido comunale e del servizio di centro estivo

scuole d’infanzia statali, le tariffe stabilite dall’Amministrazione Comunale con deliberazione di

Giunta Comunale n. 51/2012 esecutiva, modificata con deliberazione di Giunta Comunale n.

31/2022, sono le seguenti:

 tariffa asilo nido comunale estivo: € 70,00 a settimana;

 tariffa scuola infanzia centro estivo: € 66,25 a settimana;

 le riduzioni previste dal vigente Regolamento ISEE approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 43/2022, sono le seguenti:
25% in caso di famiglie con due o più figli frequentanti i centri estivi comunali da applicare ai figli
maggiori di età;
50% per le famiglie con ISEE fino a €. 2.500,00 e segnalazione da parte dei servizi sociali;

- per la concessione dei servizi di pre e post scuola primaria, le tariffe stabilite dall’Amministrazione

Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 43/2012 esecutiva, modificata con

deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2022 sono le seguenti:

 pre scuola primaria € 60,00 annuale;

 post scuola primaria (pomeriggiando):
dalle ore 16.15 alle ore 18.15 € 390,00 annuale
dalle ore 14.00 alle ore 16.15 € 390,00 annuale
dalle ore 14.00 alle ore 18.15 € 490,00 annuale

Ritenuto, trattandosi di procedura negoziata, procedere con un avviso esplorativo di indagine di mercato,
per acquisizione di manifestazione di interesse al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, rotazione e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla procedura concorrenziale,
da tenere pubblicata per almeno 15 giorni;

Considerato che i contratti di partenariato pubblico-privato (comprendente, tra gli altri, l'istituto della

concessione) possono essere stipulati solo da enti concedenti qualificati ai sensi dell’articolo 63, del D. Lgs.

n. 36/2023;

Dato atto che questo Comune non risulta qualificato ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 36/2023;

Vista la convenzione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714, con la quale è stato stipulato tra i Comuni di

Valenza, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi,

Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per

l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni

amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente



istituito una centrale unica denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA

0000658690, qualificata per lo scopo;

Visto, altresì, il vigente regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza;

Ritenuto di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del gioiello”, per la pubblicazione

dell’avviso pubblico di manifestazione, nonché per il successivo avvio della procedura di gara;

Ritenuto altresì individuare nella figura del Dirigente del I Settore, Ing. Marco Cavallera, responsabile della

fase di gara, nella sua qualità di responsabile della Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello;

Precisato che il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio della procedura di gara di cui alla presente

determinazione verrà richiesto dalla Centrale Unica sopra individuata;

Visto l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da

realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del progetto

(RUP);

Dato atto che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico del

progetto può identificarsi nella D.ssa Simona Gotta - Funzionario presso il Comune di Valenza;

Dato atto che si provvederà alla copertura finanziaria della spesa complessiva con successivo atto, con il

quale saranno approvati il capitolato e gli ulteriori elaborati progettuali da porre a base della procedura di

affidamento della concessione;

Dato atto altresì che il relativo contratto di concessione verrà stipulato a pena di nullità, in forma scritta ai

sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti

disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82,

mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che sono stati predisposti, al fine dell’avvio dell’indagine di mercato, i seguenti documenti:

- Avviso pubblico di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse;

- Modello A) Istanza di manifestazione di interesse;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art.28 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;



- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e

conseguenti indicazioni operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:
“Approvazione del Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L.
n.80/2021, convertito in legge n. 113/2021’’;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di esperire, per le motivazioni esposte in premessa, un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione
di manifestazione di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti, per la costituzione di un
elenco di operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento della concessione dei servizi
di pre scuola e post scuola (pomeriggiando) delle scuole primarie del Comune di Valenza, del servizio
integrativo di asilo nido comunale e del servizio di centro estivo scuole d’infanzia statali per gli anni
scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027;

3. di stabilire che si procederà ad invitare alla procedura tutti gli operatori economici, che avranno
rassegnato la propria manifestazione di interesse, attestando quanto segue:
a. possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94, 95 e 98 del
D.Lgs. n. 36/2023;

b. possesso dei requisiti di idoneità professionale (iscrizione CCIAA, iscrizione nel Registro Unico
nazionale del terzo settore (RUNTS) se soggetto appartenente al terzo settore, iscrizione in apposito
Albo o Registro se Cooperativa) di cui all’art. 100 del DLgs 36/2023;

c. di aver svolto con esito positivo negli ultimi tre anni (2021, 2022, 2023) almeno un servizio nel
settore di attività oggetto della presente determinazione di cui all’art. 100 del DLgs 36/2023, con
l’impegno di stipulare adeguata polizza assicurativa contro i rischi professionali;



4. di stabilire, altresì, un termine di almeno 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione del suddetto avviso
pubblico, con le modalità indicate in premessa, per la ricezione delle manifestazioni di interesse;

5. di avviare procedura a contrarre finalizzata all’affidamento della concessione di cui in oggetto, per le
motivazioni contenute nelle premesse, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un
bando di gara ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché, quale criterio di
aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del medesimo
D.Lgs. 36/2023;

6. di approvare l’Avviso pubblico di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse,
unitamente al relativo Modello A) Istanza di manifestazione di interesse;

7. di nominare, in considerazione della materia oggetto del presente contratto, il Responsabile unico del

progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 nella persona della D.ssa Simona Gotta – Funzionario

presso il Comune di Valenza;

8. di dare atto che il contratto di concessione verrà stipulato a pena di nullità, in forma scritta, in modalità

elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del

D.Lgs. 36/2023;

9. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 0000658690 per la
pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento della concessione di cui in
oggetto, nonché per il successivo avvio della procedura di gara, per le motivazioni contenute nelle
premesse;

10. di individuare nella figura del Dirigente del I settore, l’Ing. Marco Cavallera il responsabile della fase di
gara, nella sua qualità di responsabile della Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello;

11. di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale di questa Amministrazione si provvederà

all’approvazione del capitolato e degli atti ad esso connessi, nonché alla relativa trasmissione alla

Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello per la successiva indizione della procedura di gara;

12. di dare atto altresì che con successivo provvedimento dirigenziale della Centrale Unica di cui sopra

verrà richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) per l’avvio della procedura di gara;

13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai

fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione

"Bandi di gara e contratti", sottosezione “Delibere a contrarre” e, in elenco sottosezione



“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di

trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013;

14. di disporre altresì che il presente provvedimento venga trasmesso alla Centrale Unica di Committenza

Terre del gioiello per l’avvio e l’esecuzione della procedura;

15. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del

28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come

integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016, in

materia di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del

Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità

amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative».

Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 363 del 28/06/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PER SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA
PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE DEL COMUNE DI VALENZA
SERVIZIO INTEGRATIVO ASILO NIDO COMUNALE E CENTRO
ESTIVO SCUOLE INFANZIA ANNI SCOLASTICI 2024/2025,
2025/2026 E 2026/2027 – DETERMINA A CONTRARRE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 28/06/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


